COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTO PÚBLICO E FISCALIZAÇÃO

REQUERIMENTO Nº            , de 2021
(Do Sr. Felipe Carreras)

Requer  que  seja  enviado
convite  à  Presidente  do  IBGE,  Dra.
Suzana  Cordeiro  Guerra,  para,  em
audiência  pública,  discorrer  sobre  o
orçamento do Instituto  no  Projeto de
Lei  Orçamentária  Anual  para  2021 –
PLN nº 28/2020.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª, com base no art 255 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, em subsídio ao Regimento Comum e à Resolução nº 1/2006 (CN), que,
ouvido  o  plenário,  que seja  enviado convite  à Presidente do IBGE,  Dra.  Suzana
Cordeiro Guerra, para, em audiência pública, preferencialmente a ser realizada no
dia  09  de  março,  discorrer  sobre  o  orçamento  do  Instituto  no  Projeto  de  Lei
Orçamentária Anual para 2021 – PLN nº 28/2020.

JUSTIFICAÇÃO

Do  orçamento  da  União  destinamos  R$  396  bilhões  para  os  entes  da
federação com o intuito  de  decentralizar  a  execução de políticas públicas,  deste
recurso 65% depende da avaliação do IBGE por meio do censo.

Critérios  do  FPE,  FPM,  do  FUNDEB para  sua  devida  e  efetiva  finalidade
depende da continuidade da avaliação populacional, lateralmente auxilia a todos os
gestores governamentais a sua alocação de recursos e implementação de politicas
públicas.

Uma dessas  politicas  públicas  que  ganhará  grandiosa  efetividade  com os
dados do censo é a política de vacinação, incluindo a de combate ao corona vírus.

Destacamos  que  durante  esse  grande  período  de  desemprego  o  censo
emprega 204 mil funcionários para a realização da pesquisa em todo o Brasil.

*C
D2

11
44

58
90

50
0*

Mediante  o  exposto  entendemos  ser  de  grande  oportunidade  ouvir  a
presidente do IBGE para que seja explanado os desafios a serem enfrentados e as
importantes soluções que o instituo pode contribuir para o país..

Diante do exposto peço apoio aos integrantes desta Comissão a aprovação
deste Requerimento.

Sala da Comissão,          em de fevereiro de 2021.

Deputado FELIPE CARRERAS
PSB/PE

*C
D2

11
44

58
90

50
0*

	JUSTIFICAÇÃO
	Deputado FELIPE CARRERAS